

## 2008年度第1四半期連結決算概要

### 第1四半期連結業績

(単位：億円)

| 摘 要                            | 2008年度<br>第1四半期<br>(A) | 2007年度<br>第1四半期<br>(B) | 前年同期比較    |           |
|--------------------------------|------------------------|------------------------|-----------|-----------|
|                                |                        |                        | (A) - (B) | (A) / (B) |
| 売 上 高                          | 16,187                 | 16,646                 | △459      | 97%       |
| 営 業 損 益                        | △242                   | 212                    | △454      | -         |
| 税 引 前 損 益                      | △164                   | 340                    | △504      | -         |
| 当 期 純 損 益                      | △116                   | 206                    | △322      | -         |
| 基 本 的 1 株 当 た り<br>当 期 純 損 益   | △3円 59銭                | 6円 42銭                 | △10円 01銭  |           |
| 希 薄 化 後 1 株 当 た り<br>当 期 純 損 益 | -                      | 5円 92銭                 | -         |           |

- (注) 1. 当社の連結決算は米国会計基準に準拠しています。  
2. 連結子会社数は543社となっています。

## 平成21年3月期 第1四半期決算短信〔米国会計基準〕

平成20年7月29日

上場会社名 株式会社 東芝  
 コード番号 6502 URL <http://www.toshiba.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 西田 厚聰  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報室長 (氏名) 長谷川 直人  
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

上場取引所 東 大 名

TEL (03)3457-2100

## 1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高       |      | 営業利益    |     | 税引前四半期純利益 |      | 四半期純利益  |       |
|-------------|-----------|------|---------|-----|-----------|------|---------|-------|
|             | 百万円       | %    | 百万円     | %   | 百万円       | %    | 百万円     | %     |
| 21年3月期第1四半期 | 1,618,719 | △2.8 | △24,175 | —   | △16,401   | —    | △11,605 | —     |
| 20年3月期第1四半期 | 1,664,591 | 14.6 | 21,182  | 1.6 | 34,007    | 55.4 | 20,632  | 410.6 |

|             | 1株当たり四半期純利益 |  | 希薄化後1株当たり四半期純利益 |  |
|-------------|-------------|--|-----------------|--|
|             | 円 銭         |  | 円 銭             |  |
| 21年3月期第1四半期 | △3.59       |  | —               |  |
| 20年3月期第1四半期 | 6.42        |  | 5.92            |  |

## (2) 連結財政状態

|             | 総資産       |  | 純資産       |  | 自己資本比率 |  | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|-----------|--|-----------|--|--------|--|----------|--|
|             | 百万円       |  | 百万円       |  | %      |  | 円 銭      |  |
| 21年3月期第1四半期 | 6,185,484 |  | 1,049,830 |  | 17.0   |  | 324.43   |  |
| 20年3月期      | 5,935,637 |  | 1,022,265 |  | 17.2   |  | 315.94   |  |

(注)(1)純資産は、米国会計基準に基づく資本合計を記載しています。

(2)自己資本比率、1株当たり純資産の計算にあたっては、米国会計基準に基づく資本合計を使用しています。

## 2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金 |        |        |      |       |
|------------|----------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 年間    |
| 20年3月期     | —        | 6.00   | —      | 6.00 | 12.00 |
| 21年3月期     | —        | —      | —      | —    | —     |
| 21年3月期(予想) | —        | —      | —      | —    | —     |

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

現時点での配当の予想は行っておりません。

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高       |     | 営業利益    |       | 税引前当期純利益 |       | 当期純利益   |       | 1株当たり当期純利益 |
|-------------|-----------|-----|---------|-------|----------|-------|---------|-------|------------|
|             | 百万円       | %   | 百万円     | %     | 百万円      | %     | 百万円     | %     | 円 銭        |
| 第2四半期連結累計期間 | 3,800,000 | 3.0 | 70,000  | △15.2 | 50,000   | △34.9 | 15,000  | △67.1 | 4.64       |
| 通期          | 8,000,000 | 4.3 | 290,000 | 21.8  | 260,000  | 1.7   | 130,000 | 2.0   | 40.18      |

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う子会社の異動) 無

新規 一社(社名) ) 除外 一社(社名) )

(注)特定子会社の異動について記載。

(2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 3,237,584,991株 20年3月期 3,237,031,486株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 1,641,232株 20年3月期 1,442,645株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 3,235,785,089株 20年3月期第1四半期 3,214,510,315株

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、4ページをご覧ください。

セグメント情報については、米国税務会計基準審議会基準書第131号にかえて「四半期連結財務諸表規則」に準拠して作成しています。

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

**第1四半期の業績全般の状況**

|       |                     |
|-------|---------------------|
| 売上高   | 1兆6,187億円 (△ 459億円) |
| 営業損益  | △242億円 (△ 454億円)    |
| 税引前損益 | △164億円 (△ 504億円)    |
| 当期純損益 | △116億円 (△ 322億円)    |

( ) 内 前年同期比較

第1四半期(以下、当期)の世界経済は、新興国の経済が高成長を維持する一方、米国において未だ全体像が把握しきれないサブプライム住宅ローン問題や原油価格高騰により景気が減速し、比較的好調であった欧州でも物価上昇等により消費者の購入意欲が減退し、景気は減速傾向となりました。また、インフレ懸念の強まり、金融市場の混乱等景気後退のリスクが高まっており、世界経済は引き続き厳しい状況が続くことが見込まれます。国内経済も世界経済減速の影響や原油価格高騰等により、厳しい減速局面を迎えています。

こうした環境下、当社グループは利益ある持続的成長を目指し、戦略的資源配分に基づく攻めの経営を推進していますが、当期は米ドルに対する急激な円高、半導体価格の急激な下落の影響を受け、売上高は前年同期比459億円減少し1兆6,187億円になりました。損益面ではデジタルプロダクツ部門が黒字化し、社会インフラ部門が好調であったものの、半導体事業を中心に電子デバイス部門が大幅に悪化した結果、営業損益は前年同期比454億円悪化し△242億円になりました。税引前損益は前年同期比504億円悪化し△164億円になり、当期純損益も前年同期比322億円悪化し△116億円になりました。

**当期のセグメント別の状況**

| セグメント     | 売上高                  | 営業損益        |
|-----------|----------------------|-------------|
| デジタルプロダクツ | 6,443 (△ 196 : 97%)  | 132 (+155)  |
| 電子デバイス    | 3,657 (△ 99 : 97%)   | △342 (△509) |
| 社会インフラ    | 4,887 (+ 200 : 104%) | 43 (+ 34)   |
| 家庭電器      | 1,721 (△ 146 : 92%)  | △ 69 (△ 43) |
| その他       | 840 (△ 170 : 83%)    | △ 11 (△ 98) |
| セグメント間消去  | △1,361               | 5           |
| 合計        | 16,187 (△ 459 : 97%) | △242 (△454) |

単位：億円、( ) 内 前年同期比較

<デジタルプロダクツ部門>：減収、増益

デジタルメディア事業はHD DVD事業終息の影響があったもののテレビ及びハードディスク装置が好調で増収となりましたが、流通・事務機器事業が前年同期に需要が集中した影響により減収になり、部門全体として減収になりました。損益面では、携帯電話事業が悪化しましたが、パソコン事業、テレビ、ハードディスク装置を中心としたデジタルメディア事業が好調で、部門全体として大幅な増益となり黒字になりました。

<電子デバイス部門>：減収、大幅悪化

システムLSI、メモリを中心に半導体事業が低調で、部門全体として減収になりました。損益面では、半導体事業がシステムLSI事業の不振による悪化、NAND型フラッシュメモリの価格下落及び円高の影響により赤字になった結果、液晶事業は改善したものの、部門全体としては大幅に悪化し赤字になりました。

<社会インフラ部門>：増収、増益

発電システム事業、電力流通・産業システム事業が好調で増収となりました。損益面では、社会システム事業が低調でしたが、発電システム事業及び昇降機事業が好調で、ソリューション事業も改善し、部門全体としては増益になりました。

<家庭電器部門>：減収、悪化

個人消費の低迷により家電事業が低調で、照明事業、空調事業も建築基準法改正の影響を受けたこともあり、部門全体として減収になり、損益も悪化しました。

<その他部門>：減収、悪化

不動産事業等が減収になった影響で、部門全体として減収になり、損益も悪化しました。

(注)

連結財務諸表は、米国会計基準に準拠して作成しています。部門別のセグメント情報については、米国財務会計基準審議会基準書第131号にかえて四半期連結財務諸表規則第15条に準拠して作成しています。営業利益(損失)は、我が国の会計慣行に従い、他の企業との業績比較の有用性のため、売上高から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除して算出しています。事業構造改善費用、固定資産売却損益等米国基準では営業損益に含まれる項目を営業外損益として表記しています。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

- ・総資産は、2008年3月末に比べ2,499億円増加し、6兆1,855億円になりました。
- ・資本の部の合計は、当期純損益が116億円の赤字ではありましたが、為替の影響等によ

りその他の包括損益が584億円改善したこと等により、2008年3月末に比べ275億円増加し、1兆498億円になりました。

- ・借入金・社債残高は、2008年3月末に比べ2,878億円増加し、1兆5,488億円になりました。この結果、D/Eレシオ（有利子負債/自己資本比率）は、2008年3月末に比べると25ポイント悪化し、148%になりました。
- ・フリー・キャッシュ・フローは2,069億円のマイナスとなり、前年同期と比べると635億円悪化しました。これは、主として当期純損益の悪化等により営業キャッシュ・フローが悪化し、投資キャッシュ・フローも前年同期に比べ悪化したためです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当事業年度の連結業績予想については、今後の事業環境の推移を注意深く見極める必要があり、前回予想（2008年4月25日公表）を変更いたしません。必要に応じて見直しを行い、速やかに開示いたします。

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
  - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用：無
  - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更：無
- セグメント情報については、四半期連結財務諸表規則に準拠して作成しております。

#### \*（注意事項）

本決算短信に記載されている事項には、当社グループの将来についての計画や戦略、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれています。これらの記述は、当社が現時点で把握可能な情報から判断した想定及び所信に基づく当社の予測です。実際の業績は、多様なリスクや不確実性により、当社の予測とは大きく異なる可能性がありますので、ご承知おきください。なお、リスクのうち主なものは以下のとおりですが、これに限られるものではありません。

- ・ 国内外における訴訟その他争訟
- ・ 国内外の政治・経済の状況、各種規制等
- ・ 地震、台風等の大規模災害
- ・ 主要市場における製品需給の急激な変動及び価格競争の激化
- ・ 生産設備等に対する多額の資本的支出と市場の急激な変動
- ・ 当社が他社と提携して推進する事業の成否
- ・ 新規事業、研究開発の成否
- ・ 金利為替等の金融市場環境の変化

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

## 比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 摘 要             | 2008年度第1四半期末<br>(2008年6月30日現在)<br>(A) | 2007年度末<br>(2008年3月31日現在)<br>(B) | (A)-(B) |
|-----------------|---------------------------------------|----------------------------------|---------|
| (資産の部)          |                                       |                                  |         |
| 流動資産            | 3,166,499                             | 2,929,382                        | 237,117 |
| 現金及び現金同等物       | 295,126                               | 248,649                          | 46,477  |
| 受取手形及び売掛金       | 1,214,684                             | 1,312,003                        | △97,319 |
| 棚卸資産            | 1,047,689                             | 851,452                          | 196,237 |
| その他の流動資産        | 609,000                               | 517,278                          | 91,722  |
| 長期受取債権          | 6,304                                 | 7,423                            | △1,119  |
| 投資等             | 621,132                               | 585,315                          | 35,817  |
| 有形固定資産          | 1,279,272                             | 1,332,178                        | △52,906 |
| その他の資産          | 1,112,277                             | 1,081,339                        | 30,938  |
| 資産計             | 6,185,484                             | 5,935,637                        | 249,847 |
| (負債・資本の部)       |                                       |                                  |         |
| 流動負債            | 3,189,060                             | 2,985,987                        | 203,073 |
| 短期借入金           | 795,012                               | 520,253                          | 274,759 |
| 支払手形及び買掛金       | 1,241,809                             | 1,224,259                        | 17,550  |
| その他の流動負債        | 1,152,239                             | 1,241,475                        | △89,236 |
| 未払退職及び年金費用      | 633,949                               | 634,589                          | △640    |
| 長期借入金及びその他の固定負債 | 929,552                               | 922,885                          | 6,667   |
| 少数株主持分          | 383,093                               | 369,911                          | 13,182  |
| 資本              | 1,049,830                             | 1,022,265                        | 27,565  |
| 資本金             | 280,276                               | 280,126                          | 150     |
| 資本剰余金           | 291,090                               | 290,936                          | 154     |
| 利益剰余金           | 743,442                               | 774,461                          | △31,019 |
| その他の包括損益累計額     | △263,757                              | △322,214                         | 58,457  |
| 自己株式            | △1,221                                | △1,044                           | △177    |
| 負債・資本計          | 6,185,484                             | 5,935,637                        | 249,847 |

その他の包括損益累計額内訳

|               |           |           |         |
|---------------|-----------|-----------|---------|
| 未実現有価証券評価損益   | 59,299    | 53,461    | 5,838   |
| 外貨換算調整額       | △67,141   | △117,552  | 50,411  |
| 年金負債調整額       | △253,922  | △256,839  | 2,917   |
| 未実現デリバティブ評価損益 | △1,993    | △1,284    | △709    |
| 借入金・社債残高      | 1,548,825 | 1,260,963 | 287,862 |

## (2) 四半期連結損益計算書

比較連結損益計算書

第1四半期 (6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位: 百万円)

| 摘 要         | 2008年度第1四半期<br>〔2008年4月1日～<br>2008年6月30日〕<br>(A) | 2007年度第1四半期<br>〔2007年4月1日～<br>2007年6月30日〕<br>(B) | (A) - (B) | (A) / (B)<br>% |
|-------------|--|--|-----------|----------------|
| 売 上 高       | 1,618,719  | 1,664,591  | △45,872   | 97             |
| 売 上 原 価     | 1,249,007  | 1,248,761  | 246       | 100            |
| 売 上 総 利 益   | 369,712  | 415,830  | △46,118   | 89             |
| %           | 22.8   | 25.0   | △2.2      |                |
| 販売費及び一般管理費  | 393,887  | 394,648  | △761      | 100            |
| 営 業 損 益     | △24,175  | 21,182   | △45,357   | -              |
| %           | △1.5   | 1.3  | △2.8      |                |
| 営 業 外 収 益   | 30,071   | 40,515   | △10,444   | 74             |
| 受 取 利 子     | 4,304  | 4,821  | △517      | 89             |
| 受 取 配 当 金   | 1,716  | 1,488  | 228       | 115            |
| 雑 収 入       | 24,051   | 34,206   | △10,155   | 70             |
| 営 業 外 費 用   | 22,297   | 27,690   | △5,393    | 81             |
| 支 払 利 子     | 8,029  | 9,530  | △1,501    | 84             |
| 雑 損 失       | 14,268   | 18,160   | △3,892    | 79             |
| 営 業 外 損 益   | 7,774  | 12,825   | △5,051    | 61             |
| 税 引 前 損 益   | △16,401  | 34,007   | △50,408   | -              |
| %           | △1.0   | 2.0  | △3.0      |                |
| 法 人 税 等     | △6,610   | 12,031   | △18,641   | -              |
| 少数株主損益 (控除) | 1,814  | 1,344  | 470       | 135            |
| 当 期 純 損 益   | △11,605  | 20,632   | △32,237   | -              |
| %           | △0.7   | 1.2  | △1.9      |                |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

比較連結キャッシュ・フロー計算書

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

| 摘 要                         | 2008年度第1四半期                       | 2007年度第1四半期                       | (A)-(B)  |
|-----------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|----------|
|                             | 〔2008年4月1日～<br>2008年6月30日〕<br>(A) | 〔2007年4月1日～<br>2007年6月30日〕<br>(B) |          |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>   |                                   |                                   |          |
| 1. 当期純損益                    | △11,605                           | 20,632                            | △32,237  |
| 減価償却費                       | 80,027                            | 72,612                            | 7,415    |
| 持分法による投資損益(受取配当金相殺後)        | 489                               | 31                                | 458      |
| 受取債権の増減                     | 135,687                           | 181,713                           | △46,026  |
| 棚卸資産の増減                     | △173,640                          | △131,734                          | △41,906  |
| 支払債務の増減                     | △14,267                           | △115,280                          | 101,013  |
| その他                         | △121,061                          | △90,425                           | △30,636  |
| 2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整     | △92,765                           | △83,083                           | △9,682   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | △104,370                          | △62,451                           | △41,919  |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |                                   |                                   |          |
| 1. 有形固定資産及び投資有価証券の売却収入      | 145,728                           | 12,841                            | 132,887  |
| 2. 有形固定資産の購入                | △216,462                          | △70,280                           | △146,182 |
| 3. 投資有価証券の購入                | △12,349                           | △9,969                            | △2,380   |
| 4. 関連会社に対する投資等の増減           | △6,525                            | 7,058                             | △13,583  |
| 5. その他                      | △12,905                           | △20,571                           | 7,666    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | △102,513                          | △80,921                           | △21,592  |
| I+II フリー・キャッシュ・フロー          | △206,883                          | △143,372                          | △63,511  |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                   |                                   |          |
| 1. 長期借入金 の借入                | 33,717                            | 38,314                            | △4,597   |
| 2. 長期借入金 の返済                | △65,802                           | △36,542                           | △29,260  |
| 3. 短期借入金 の増減                | 290,558                           | 176,821                           | 113,737  |
| 4. 配当金の支払                   | △19,606                           | △21,907                           | 2,301    |
| 5. その他                      | △190                              | △460                              | 270      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | 238,677                           | 156,226                           | 82,451   |
| IV 為替変動の現金及び現金同等物への影響額      | 14,683                            | 10,271                            | 4,412    |
| V 現金及び現金同等物純増減額             | 46,477                            | 23,125                            | 23,352   |
| VI 現金及び現金同等物期首残高            | 248,649                           | 309,312                           | △60,663  |
| VII 現金及び現金同等物期末残高           | 295,126                           | 332,437                           | △37,311  |



セグメント情報については、米国財務会計基準審議会基準書第131号にかえて「四半期連結財務諸表規則」に準拠して作成しています。

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

## (5) セグメント情報

## セグメント情報

(事業の種類別セグメント)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

| 摘 要         |           | 2008年度第1四半期(A)<br>〔2008年4月1日～<br>2008年6月30日〕<br>(構成比%) | 2007年度第1四半期(B)<br>〔2007年4月1日～<br>2007年6月30日〕<br>(構成比%) | (A)-(B)         | (A)/(B)         |
|-------------|-----------|--|--|-----------------|-----------------|
| 売<br>上<br>高 | デジタルプロダクツ | 644,352<br>(36)  | 663,871<br>(37)  | △19,519<br>(△1) | 97 <sup>%</sup> |
|             | 電子デバイス    | 365,696<br>(21)  | 375,545<br>(21)  | △9,849<br>(-)   | 97              |
|             | 社会インフラ    | 488,738<br>(28)  | 468,714<br>(26)  | 20,024<br>(2)   | 104             |
|             | 家庭電器      | 172,083<br>(10)  | 186,723<br>(10)  | △14,640<br>(-)  | 92              |
|             | その他       | 83,954<br>(5)  | 101,025<br>(6)   | △17,071<br>(△1) | 83              |
|             | 計         | 1,754,823<br>(100)                                     | 1,795,878<br>(100)                                     | △41,055         | 98              |
|             | 消 去       | △136,104   | △131,287   | △4,817          | -               |
| 連 結         | 1,618,719 | 1,664,591  | △45,872  | 97              |                 |
| 業<br>損<br>益 | デジタルプロダクツ | 13,223   | △2,330   | 15,553          | -               |
|             | 電子デバイス    | △34,251  | 16,714   | △50,965         | -               |
|             | 社会インフラ    | 4,338  | 920  | 3,418           | 472             |
|             | 家庭電器      | △6,933   | △2,596   | △4,337          | -               |
|             | その他       | △1,092   | 8,678  | △9,770          | -               |
|             | 計         | △24,715  | 21,386   | △46,101         | -               |
|             | 消 去       | 540  | △204   | 744             | -               |
| 連 結         | △24,175   | 21,182   | △45,357  | -               |                 |

(注) 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示しています。

## セグメント情報

(所在地別セグメント)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

| 摘 要         |           | 2008年度第1四半期(A)<br>〔2008年4月1日～<br>2008年6月30日<br>(構成比%)〕 | 2007年度第1四半期(B)<br>〔2007年4月1日～<br>2007年6月30日<br>(構成比%)〕 | (A)-(B)         | (A)/(B)         |
|-------------|-----------|--|--|-----------------|-----------------|
| 売<br>上<br>高 | 日 本       | 1,311,827<br>(59)                                      | 1,357,320<br>(59)                                      | △45,493<br>(-)  | 97 <sup>%</sup> |
|             | ア ジ ア     | 407,253<br>(18)  | 431,810<br>(19)  | △24,557<br>(△1) | 94              |
|             | 北 米       | 268,735<br>(12)  | 279,044<br>(12)  | △10,309<br>(-)  | 96              |
|             | 欧 州       | 227,062<br>(10)  | 209,537<br>(9)   | 17,525<br>(1)   | 108             |
|             | そ の 他     | 27,804<br>(1)  | 23,704<br>(1)  | 4,100<br>(-)    | 117             |
|             | 計         | 2,242,681<br>(100)                                     | 2,301,415<br>(100)                                     | △58,734         | 97              |
|             | 消 去       | △623,962   | △636,824   | 12,862          | -               |
| 連 結         | 1,618,719 | 1,664,591  | △45,872  | 97              |                 |
| 業<br>損<br>益 | 日 本       | △30,850  | 37,240   | △68,090         | -               |
|             | ア ジ ア     | 4,958  | 512  | 4,446           | 968             |
|             | 北 米       | 2,797  | △5,471   | 8,268           | -               |
|             | 欧 州       | △649   | △6,824   | 6,175           | -               |
|             | そ の 他     | △349   | △56  | △293            | -               |
|             | 計         | △24,093  | 25,401   | △49,494         | -               |
|             | 消 去       | △82  | △4,219   | 4,137           | -               |
| 連 結         | △24,175   | 21,182   | △45,357  | -               |                 |

(注) 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高を含めて表示しています。

**セグメント情報**

(海外売上高)

第1四半期 (6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

| 摘 要       |   | 2008年度第1四半期 (A)<br>〔 2008年4月1日～<br>2008年6月30日<br>(構成比%) 〕 | 2007年度第1四半期 (B)<br>〔 2007年4月1日～<br>2007年6月30日<br>(構成比%) 〕 | (A) - (B)       | (A) / (B)<br>% |
|-----------|---|---|---|-----------------|----------------|
| ア         | ジ | 322,459<br>(20)   | 361,397<br>(22)   | △38,938<br>(△2) | 89             |
| 北         | 米 | 258,380<br>(16)   | 263,626<br>(16)   | △5,246<br>(-)   | 98             |
| 欧         | 州 | 234,375<br>(15)   | 226,768<br>(13)   | 7,607<br>(2)    | 103            |
| そ         | の | 53,706<br>(3)   | 46,369<br>(3)   | 7,337<br>(-)    | 116            |
| 海 外 売 上 高 |   | 868,920<br>(54)   | 898,160<br>(54)   | △29,240<br>(-)  | 97             |
| 連 結 売 上 高 |   | 1,618,719<br>(100)  | 1,664,591<br>(100)  | △45,872         | 97             |

(注) 海外売上高は、販売先の所在地に基づいています。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項なし

## 重要な後発事象

### (1) 東芝不動産(株)の株式一部売却

(株)東芝は、連結子会社である東芝不動産株式会社の株式の一部を売却することにつき、2008年7月22日に野村不動産ホールディングス株式会社との間で基本合意しました。

#### 1. 売却の理由

事業の集中と選択を更に推し進めるとともに、野村不動産グループのノウハウを活用した所有資産の価値最大化を通じ、経営効率の更なる向上を図るため。

#### 2. 売却する相手会社の名称

野村不動産ホールディングス株式会社

#### 3. 売却の時期

2008年12月末日までに株券を引き渡す予定

#### 4. 当該子会社等の名称、事業内容及び当社との取引内容

当該子会社の名称: 東芝不動産株式会社

事業内容: 不動産開発によるオフィスビルや店舗、倉庫、共同住宅、社員寮などの建設とその賃貸、管理業務

当社との取引内容: 不動産取引

#### 5. 売却する株式の数、売却価額、売却損益及び売却後の持分比率

売却株式数: 19,853,600株

売却価額: 80,000百万円(予定価格)

売却損益: 約700億円(税引前、概算、見込)

売却後の持分比率: 35.0%

(2)モバイル放送(株)の放送事業終了について

(株)東芝の連結子会社であるモバイル放送株式会社(以下「モバイル放送」という。)は、同社が行う放送事業の終了を決定しました。

1. 事業終了の理由

モバイル放送は、創業以来移動体向けデジタルマルチメディア放送事業の拡大のため、より多くの方にサービスを提供できるように努めてきましたが、十分な会員数獲得に至らず、事業の継続が困難な状況と判断し、当該事業の終了を決定したものです。

2. 終了する事業の内容、規模

事業内容： 移動体に対するデジタル衛星放送サービス、受信機の販売

売上高： 27億円(2008年3月期)

3. 事業終了の時期

2008年9月30日をもって有料モバイル放送サービスを終了

2009年3月末を目処に全ての放送サービスを終了(予定)

4. 事業終了が損益に及ぼす重要な影響

モバイル放送の放送事業終了に伴い当社に発生する費用は今年度おおむね250億円を見込んでいますが、今期業績に与える影響などにつきましては、詳細が確定次第、速やかにお知らせいたします。

\* 免責条項

この資料には、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれております。それらにつきましては、各資料の作成時点における経営環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。従って、実際の業績は、様々な要素により、これらの業績見通しとは異なる結果になりうることをご承知おきください。

2008年7月29日

## 2008年度第1四半期連結決算 補足資料

## 1. 決算概要

(単位:億円)

|               | 第1四半期  |        |        | 通期     |        |              |
|---------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------------|
|               | 06年度   | 07年度   | 08年度   | 06年度   | 07年度   | 08年度<br>期初計画 |
| 売上高           | 14,528 | 16,646 | 16,187 | 71,164 | 76,681 | 80,000       |
| 前年同期比         | 112%   | 115%   | 97%    | 112%   | 108%   | 104%         |
| 営業損益          | 208    | 212    | -242   | 2,584  | 2,381  | 2,900        |
| 税引前損益         | 219    | 340    | -164   | 2,985  | 2,556  | 2,600        |
| 当期純損益         | 40     | 206    | -116   | 1,374  | 1,274  | 1,300        |
| 1株当たり当期純損益    |        |        |        |        |        |              |
| 基本的           | 1.26円  | 6.42円  | -3.59円 | 42.76円 | 39.46円 | 40.18円       |
| 希薄化後          | 1.16円  | 5.92円  | -      | 39.45円 | 36.59円 | 37.33円       |
| 為替換算レート(期中平均) |        |        |        |        |        |              |
| (円/ドル)        | 115    | 120    | 104    | 117    | 115    | 100          |
| (円/ユーロ)       | 143    | 161    | 162    | 150    | 162    | 150          |

## 2. 事業セグメント別売上高・営業損益

(単位:億円)

|               | 第1四半期 |        |        | 通期     |        |              |        |
|---------------|-------|--------|--------|--------|--------|--------------|--------|
|               | 06年度  | 07年度   | 08年度   | 06年度   | 07年度   | 08年度<br>期初計画 |        |
| デジタル<br>プロダクト | 売上高   | 6,234  | 6,639  | 6,443  | 28,055 | 29,512       | 31,000 |
|               | 営業損益  | 19     | -23    | 132    | 158    | 150          | 700    |
|               | (%)   | 0.3%   | -0.4%  | 2.1%   | 0.6%   | 0.5%         | 2.3%   |
| 電子デバイス        | 売上高   | 3,235  | 3,756  | 3,657  | 16,573 | 17,385       | 18,500 |
|               | 営業損益  | 158    | 167    | -342   | 1,197  | 741          | 850    |
|               | (%)   | 4.9%   | 4.5%   | -9.4%  | 7.2%   | 4.3%         | 4.6%   |
| 社会インフラ        | 売上高   | 3,687  | 4,687  | 4,887  | 20,677 | 24,190       | 25,000 |
|               | 営業損益  | 28     | 9      | 43     | 968    | 1,313        | 1,300  |
|               | (%)   | 0.8%   | 0.2%   | 0.9%   | 4.7%   | 5.4%         | 5.2%   |
| 家庭電器          | 売上高   | 1,749  | 1,867  | 1,721  | 7,489  | 7,743        | 8,000  |
|               | 営業損益  | -25    | -26    | -69    | 97     | 39           | 100    |
|               | (%)   | -1.4%  | -1.4%  | -4.0%  | 1.3%   | 0.5%         | 1.3%   |
| その他           | 売上高   | 867    | 1,010  | 840    | 3,916  | 3,846        | 4,000  |
|               | 営業損益  | 32     | 87     | -11    | 187    | 147          | -50    |
|               | (%)   | 3.7%   | 8.6%   | -1.3%  | 4.8%   | 3.8%         | -1.3%  |
| 小計            | 売上高   | 15,772 | 17,959 | 17,548 | 76,710 | 82,676       | 86,500 |
|               | 営業損益  | 212    | 214    | -247   | 2,607  | 2,390        | 2,900  |
| 消去            | 売上高   | -1,244 | -1,313 | -1,361 | -5,546 | -5,995       | -6,500 |
|               | 営業損益  | -4     | -2     | 5      | -23    | -9           | 0      |
| 合計            | 売上高   | 14,528 | 16,646 | 16,187 | 71,164 | 76,681       | 80,000 |
|               | 営業損益  | 208    | 212    | -242   | 2,584  | 2,381        | 2,900  |
|               | (%)   | 1.4%   | 1.3%   | -1.5%  | 3.6%   | 3.1%         | 3.6%   |

## 3. 資源投入

(単位:億円)

|             | 通期    |       |              |
|-------------|-------|-------|--------------|
|             | 06年度  | 07年度  | 08年度<br>期初計画 |
| 設備投資(発注ベース) | 5,994 | 6,189 | 6,560        |
| 研究開発費       | 3,940 | 3,933 | 4,340        |

(注)設備投資の額には持分法適用会社であるフラッシュビジョン(有)、Flash Partners(有)及びFlash Alliance(有)等における当社分の設備投資の額が含まれています。

## 4. パソコン売上高・営業損益

(単位:億円)

|       | 第1四半期 |       |       | 通期    |        |              |
|-------|-------|-------|-------|-------|--------|--------------|
|       | 06年度  | 07年度  | 08年度  | 06年度  | 07年度   | 08年度<br>期初計画 |
| 売上高   | 2,061 | 2,390 | 2,396 | 9,718 | 10,404 | 11,000       |
| 前年同期比 | 123%  | 116%  | 100%  | 114%  | 107%   | 106%         |
| 営業損益  | 4     | 96    | 90    | 69    | 412    | 300          |

## 5. 半導体売上高・営業損益

(単位:億円)

|       | 第1四半期 |       |       | 通期     |        |              |
|-------|-------|-------|-------|--------|--------|--------------|
|       | 06年度  | 07年度  | 08年度  | 06年度   | 07年度   | 08年度<br>期初計画 |
| 売上高   | 2,466 | 3,031 | 2,915 | 12,981 | 13,919 | 15,000       |
| 前年同期比 | 111%  | 123%  | 96%   | 125%   | 107%   | 108%         |
| 営業損益  | 200   | 235   | -302  | 1,283  | 890    | 900          |

## 6. 液晶売上高・営業損益

(単位:億円)

|       | 第1四半期 |      |      | 通期    |       |              |
|-------|-------|------|------|-------|-------|--------------|
|       | 06年度  | 07年度 | 08年度 | 06年度  | 07年度  | 08年度<br>期初計画 |
| 売上高   | 721   | 597  | 621  | 3,091 | 2,908 | 3,000        |
| 前年同期比 | 118%  | 83%  | 104% | 103%  | 94%   | 103%         |
| 営業損益  | -7    | -55  | -38  | 65    | -120  | 50           |

## 7. 電力・産業システム売上高・営業損益

(単位:億円)

|       | 第1四半期 |       |       | 通期   |        |              |
|-------|-------|-------|-------|------|--------|--------------|
|       | 06年度  | 07年度  | 08年度  | 06年度 | 07年度   | 08年度<br>期初計画 |
| 売上高   | -     | 2,623 | 2,917 | -    | 12,620 | 12,800       |
| 前年同期比 | -     | -     | 111%  | -    | -      | 101%         |
| 営業損益  | -     | -     | -     | -    | 659    | 580          |

(注)上記の数字は、社内カンパニーの「電力システム社(ウエスチングハウス社グループを含む)」と「電力流通・産業システム社」を合算したものです。

## 8. 医用システム売上高・営業損益

(単位:億円)

|       | 第1四半期 |      |      | 通期    |       |              |
|-------|-------|------|------|-------|-------|--------------|
|       | 06年度  | 07年度 | 08年度 | 06年度  | 07年度  | 08年度<br>期初計画 |
| 売上高   | 641   | 715  | 675  | 3,663 | 3,891 | 4,000        |
| 前年同期比 | 111%  | 111% | 94%  | 107%  | 106%  | 103%         |
| 営業損益  | -     | -    | -    | 291   | 303   | 310          |